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1919 Idræt i Hou  

Gymnastikhuset bygget i 1919 ï nu Medborgerhuset  

 
Hou og Omegns Idrætsforening blev stiftet i 1944, men før den tid blev der 

også dyrket idræt i Hou, der bliver nævnt flere idrætsforeninger i de gamle 
sognerådsprotokoller, som ligger på Odder Rådhus. Her er nogle udpluk fra 

protokollerne.  
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I sognerådsprotokollerne står der, at sognerådet den 16. august 1909 

besluttede at leje Gosmer Forsaml ingshus til gymnastik til børnene i Gosmer 

Skole.  

Men året efter den 3.3.1910 vedtog sognerådet at bygge gymnastiklokaler 
både til Halling Skole og Fensten skole, og fortsætte med at leje 

forsamlingshuset i Gosmer til børnene i Gosmer.  

Gymnastikhus i Hou  

Den 28.12.1918 Fremlagde sognerådet forslag til opførelse af et gymnastikhus 

i Hou. Sognerådet vedtog at påbegynde bygningen i foråret 1919. 

(Medborgerhuset)  

I Sognerådet var: Jens Jensen, Elmer Pedersen, Georg Pedersen, H. Jacobsen, C.P. 

Færgemann, P.M. Petersen, Kr. Nielsen, Peder Østergaard, Hj. Jensen  
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Den 6.8.1919 gennemgik sognerådet tegninger og tilbud på opførelsen af en 

gymnastiksal i Hou, og opgaven gik til murer Mortensen, Hou og tømrer 
Nielsen, Boulstrup pris i alt kr. 16492. -  

(Priserne var steg et voldsomt på de ca. 20 år fra Hou skole blev bygget i 1895 
for i alt kr. 2650, - )  
 

28.10.1919 synede og godkendte sognerådet Hou Gymnastiksal, men lærer 

Johnsen klagede over hegnet ind til sin have. Sognerådet vedtog at indhente et 
tilbud på et stakit langs den nordre side af gymnastikhuset til den venstre side 

af skolehaven. Tømrer Frandsen, Hou lavede stakittet for 11 kr. og 45 øre.  
Men gymnastikhuset var blevet dyrere en budgetteret, da Sognerådet ved en 

overenskomst måtte acceptere en forhøje lse af timelønnen med 40 øre ved 
opførelsen af gymnastiksalen, og det blev til et ekstra beløb på 900 kr.  
 

28.7.1920 Rengøringskone Karoline Andersen søgte om lønforhøjelse for 
rengøringen af Hou Skole, som nu også indbefattede en stor gymnastiksal. 

Sogner ådet bevilligede 30, -  kr. mere om året for både skole og gymnastikhus, 
gældende pr. 1. august.  
 

 

4.9.1920 meddelte Politimesteren i Hads Herred sognerådet, at ministeriet 

havde givet direktør Lennø tilladelse til at give dramatiske forestillinger i Hou i 

tiden fra 4.6. til 29.8. 1920 ï (det står ikke hvor, men det kunne godt være i 
gymnastiksalen i Hou, hvor der også var en scene).  
 

Beboerne i Hou søgte også sognerådet om at benytte gymnastiksalen til at 
afholde gudstjeneste ï hvilke t sognerådet bevilligede, mod de selv skulle stå 

for oprydning og rengøring.  
 

20.3.1923 modtog sognerådet en forespørgsel fra Pastor Johnsen om, hvorvidt 

kommunen vil betale for rengøringen og opfejningen fra gudstjenesten i 
Gymnastiksalen i Hou. Hvilket s ognerådet dog afviste.  
 

21.7.1931 søgte Gymnastikforeningen i Hou sognerådet om at få anvist en 
sportsplads. Sognerådet vedtog at anmode ejeren af den gamle sportsplads 

om at afgive en anden plads.  

(Hvem den omtalte ejer var, og hvor den omtalte gamle spor tsplads lå, det 
står der ikke noget om, men på dette tidspunkt har bl.a. bådebygger Erik 
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Pedersen spillet fodbold på marken langs banen ved Avnbøgevej, så det var 

sandsynligvis den jord, som tilhørte gården Bjørnkjær).  

14.12.1931 søgte Gymnastikforeningen òSkjoldò om tilladelse til at benytte 

Hou gymnastiksal mod at betale for rengøringen. Hvilket sognerådet 
accepterede.  
 

Den 25.4.1933 Søgte Idrætsforeningen af Hou sognerådet om hjælp til 
erhvervelse af en sportsplads. Dette punkt blev dog udsat til næste 

sognerådsmøde.  
 

 

Men den 31.8.1937 anmodede Hou Fodboldklub sognerådet om et møde 
angående en fodboldplads. Og den 28.9.1937 søgte Idrætsforeningen 

kommunen om et tilskud til en idrætsplads i Hou. Det samme sker igen den 

27.9.1938 hvor Hou Idræts -  og Fodbo ldforening søgte om tilskud til en 
idrætsplads og kommunen ydede kr. 100 under den forudsætning, at 

kommunes skoler under lærerens tilsyn eller tilladelse måtte benytte pladsen. 
(Der står stadigvæk ikke noget om, hvor sportspladsen lå).  

 

 

Den 9.11.1937 sø gte fabrikant Carl Jensen, Hou om tilladelse til at benytte 

Hou Gymnastiksal til værksted ï da hans eget værksted var brændt 
(møbelfabrikken). Sognerådet vedtog at overlade ham gymnastiksalen til 

værksted på de i kontrakten anførte betingelser.  
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25.6.1940 lejede sognerådet en plads ved C.P. Færgemann for kr. 150 til 

idrætsplads for skolebørnene.  
(det kunne vÞre òmarkenò, som pladsen blev kaldt ï området ved Nyvej)  
 

30.1.1940 søgte Socialdemokratisk ungdom i Hou om at benytte 
gymnastiksalen til badminton. De r var mange foreninger, der bød ind på tider i 

gymnastiksalen i Hou, Socialdemokratisk forening som nævnt, Modelflyverklub, 

Idrætsforeningen, Damegymnastik, DUI, Badmintonforeningen m fl.  
 

Den 29. juni 1943 anmodede et udvalg fra Hou om en mundtlig forhandling 
med sognerådet angående en sportsplads. Sognerådet vedtog at besigtige 

pladsen og den 20.11.1943 tilbød grosserer H.P. Thimm, Bjørnkjær, Hou 
sognerådet et areal til en sportsplads for Hous ungdom. (det gamle stadion på 

Skovvej).  

 

Den 25.8.1944 kan man læse i sognerådsprotokollen, at grosserer H.P. Thimm, 
Bjørnkjær tilbød Gosmer Halling Sogn sportspladsen på Skovvej. 

(Stadionvænget).  
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Grosserer H.P. Thimm, Bjørnkjær, Hou tilbød Gosmer Halling Sogn en 

sportsplads på ca. 40.000 kvadra talen i Hou By. Grunden afstås vederlagsfrit 
på følgende betingelser:  

 
1.  Anlæg af pladsen inden for et bestemt tidspunkt.  

2.  Betaling af udstyknings -  og papiromkostningerne ved overdragelsen.  
3.  Deltagelse med ca. 1500 kr. i udgifterne for dræning, som Hede -  

selsk abet projekterede, og som var påbegyndt.  

 
Sognerådet vedtog at afholde et møde med ejeren så snart som muligt.  

 
 

 

 
 

Privatfoto H.P. Thimm  

 

 
 

 
 

 
 

På et ekstraordinært sognerådsmøde i Hou den 2.9.1944  

H.P. Thimm (ejeren) var inviteret med til mødet, og sogn erådet gennemgik de 
ovennævnte betingelser med ham.  
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Sognerådet og H.P. Thimm enedes om følgende:  
Ejendomsretten til Sportspladsen overgår til en Idrætsforening.  

Sognerådet vedtog at søge Århus Amtsråd om at yde et beløb svarende til det 
beløb, som man kunne indsamle blandt kommunens borgere til istandsættelse 

af sportspladsen.  
Kommunens tilskud kunne ikke overstige kr. 6000.  

I tilfælde af at Idrætsforeningen opløses, og der blandt beboerne i Hou ikke er 
nogen interesse for pladsen længere, overgår e jendomsretten til Kommunen.  

 


